

KẾ HOẠCH
Về việc tuyên truyền biển, đảo năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 20-HD/BTGDVTU ngày 17/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ hướng dẫn công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2026; Kế hoạch số 16/KH-SVHTTDL ngày 02/4/2026 của Sở Văn hoá thể thao và du lịch tỉnh Thanh Hoá. Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền biển, đảo năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2026; cụ thể hoá văn bản để triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển, đảo, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo; phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán quốc gia trên biển gắn với phát triển kinh tế biển bền vững.

- Nội dung tuyên truyền bám sát các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; bảo đảm tính thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; thông tin chính xác, khách quan, kịp thời, góp phần định hướng đúng đắn nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn bộ cơ quan.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và phương thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng truyền thông số; gắn công tác tuyên truyền biển, đảo với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo như: Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị

lần thứ XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; ...

2. Tuyên truyền lịch sử xác lập, thực thi và bảo vệ chủ quyền của Việt Nam đối với các vùng biển, đảo qua các thời kỳ; khẳng định lập trường, quan điểm nhất quán của Việt Nam về chủ quyền đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; phát huy truyền thống yêu nước, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

3. Thông tin, tuyên truyền về nỗ lực của Đảng, Nhà nước, các lực lượng thực thi pháp luật trên biển trong bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán và các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo quy định của luật pháp quốc tế, nhất là Công ước Liên hiệp quốc tế về Luật Biển năm 1982 (UNCLOS 1982).

4. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế biển bền vững; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh tế biển trong việc chấp hành pháp luật, tuân thủ các quy định của Việt Nam và thông lệ quốc tế.

5. Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; nâng cao ý thức trách nhiệm của ngư dân trong chấp hành các quy định của pháp luật.

6. Tuyên truyền các chính sách hậu phương quân đội; sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội đối với cán bộ, chiến sĩ và gia đình các lực lượng đang làm nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

7. Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị văn hoá biển, đảo; quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam; biểu dương gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác bảo vệ chủ quyền và phát triển kinh tế biển.

8. Thông tin về tình hình biển, đảo; chủ động định hướng dư luận xã hội; kịp thời đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề biển, đảo để chống phá Đảng, Nhà nước.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biển, đảo bằng các hình thức thiết thực, phù hợp theo quy định hiện hành.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường; bảng tin tổ dân phố; trang thông tin điện tử của phường; mạng xã hội và các nền tảng truyền thông số; bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời.

- Tuyên truyền qua đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, lồng ghép nội dung tuyên truyền biển, đảo trong các hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết,....

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền; tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng xã hội; kịp thời phát hiện, đấu tranh với các thông tin sai sự thật, tin giả liên quan đến biển, đảo.

- Khẩu hiệu tuyên truyền (*có phụ lục khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm theo*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Hướng dẫn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn, treo băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích... tại các tuyến đường lớn, các nhà văn hoá, địa điểm công cộng...

- Tăng cường quản lý và kiểm soát chặt chẽ các hoạt động thông tin về biển, đảo nhất là thông tin trên Internet, mạng xã hội; thường xuyên chỉ đạo việc theo dõi, kiểm tra và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin; ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời các quan điểm sai trái, thông tin xấu, xuyên tạc lịch sử.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội thường kịp thời đưa tin, tuyên truyền các nội dung về biển, đảo theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử của phường và trên các trang mạng xã hội.

3. Các phòng, ban, đơn vị khác

Các phòng, ban, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi phụ trách chủ động, tích cực phối hợp thông tin tuyên truyền một cách kịp thời, chính xác về biển, đảo.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền biển, đảo năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Sỹ Tiến

PHỤ LỤC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường)

1. Kinh tế xanh cho sự phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam.
2. Hãy hành động vì sự phát triển bền vững của đại dương và hệ sinh thái biển!
3. Sử dụng bền vững nguồn lợi từ biển và đại dương là trách nhiệm của chúng ta.
4. Đại dương của sự sống – Hãy bảo tồn sự sống của đại dương!
5. Sức mạnh Việt Nam, tinh thần Việt Nam vì một màu xanh biển, đảo.
6. Việt Nam mạnh về biển, làm giàu từ biển.
7. Quyết tâm thực hiện thắng lợi Chiến lược Biển Việt Nam đến năm 2020!
8. Tất cả vì biển, đảo quê hương, vì biên cương Tổ quốc!
9. Quyết tâm giữ gìn, bảo vệ biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc!
10. Bảo vệ Đại dương – Trách nhiệm của chúng ta – Trách nhiệm của thế hệ trẻ!
11. Đại dương xanh – Tương lai xanh.
12. Thế hệ trẻ - Nguồn lực phát triển kinh tế biển, đảo Việt Nam.
13. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
14. Bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên biển và hải đảo Việt Nam là trách nhiệm của chúng ta.
15. Chúng em yêu biển đảo quê hương.
16. Hãy yêu Tổ quốc bằng lý trí của mình.
17. Hoàng Sa – Trường Sa là máu thịt của Tổ quốc Việt Nam.

